
76  diário oficial Nº 34.896 Quinta-feira, 17 DE MARÇO DE 2022

nome matricula
Luiz Carlos da Silva Pastana 57175611/1

Luzinaldo Batista França 57201996/1
Marcos Divino da Silva Silva 57201715/1
Wellington de Souza Costa 57201809/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº782/2022-DAF/cgp, de 08/03/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/250590;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao ser-
vidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Ca-
metá para o município de Igarapé-Miri no período de 14/03 à 08/04/2022, 
a fim de realizar atendimento de habilitação no referido município.

nome matricula
Fagner Junior Sá Moia 57195868/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº797/2022-DAF/cgp, de 09/03/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/241749;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Mu-
nicípio de Belém para os municípios de Santana do Araguaia – 14/03 à 
17/03/2022, Conceição do Araguaia – 18/03 à 20/03/2022, , Redenção 
– 25/03 à 27/03/2022 , Floresta do Araguaia – 28/03 à 30/03/2022 , Rio 
Maria – 31/03 à 02/04/2022 , São Félix do Xingu – 03/04 à 05/04/2022 , 
Tucumã – 06/04 à 08/04/2022 , Ourilândia do Norte – 09/04 à 11/04/2022 
, Xinguara – 11/04 à 12/04/2022 a fim de realizar serviços de Vistoria Pre-
dial, credenciamento e Renovação nos CFC’s e capacitadoras.

nome matricula
OLGA SANTOS TORRES DE ASSIS 3263592/1
mARIA LUCIEIRE MIRANDA LIMA 3266923/1

LUÍSA LOBATO DA SILVA 57198055/1
cristovão repolho vieira 57195077/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº802/2022-DAF/cgp, de 09/03/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/261692;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Salinópolis no período de 20/03 à 03/04/2022, 
a fim de realizar ações de fiscalização de trânsito no referido município 
bem em cumprimento ao planejamento de ações determinadas pela DTO.

nome matricula
Luana Aline Cardoso Leitão 54192725/2
Inaldo Carlos Costa Araujo 57211166/2
Inês Maria Miléo Guerreiro 8080089/1

Jorge Eduardo Prazer da Conceição 57226691/1
Luis Antonio Pinheiro Cardoso 57230582/1

Edmilson Juarez dos Santos Borges 5843219/2
Sávio Marcelo Oliveira Henriques 57226858/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 772351
PORTARIA nº 460/2022-DAF/cgp, Belém, 08/02/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/33513;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém para o 
município de São Félix do Xingú no período de 14/02 à 11/03/2022, a fim 
de realizar atendimento de veículos, na CIRETRAN do referido municipio.

nome matricula
Elias Gomes de Souza 55585740 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 461/2022-DAF/cgp, Belém, 08/02/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/125012;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao ser-
vidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Breves 
para o município de Igarapé-Miri no período de 21/02 à 18/03/2022, a fim 
de desempenhar suas atividades funcionais, em Operação de Fiscalização de 
Trânsito, em cumprimento a programação da DTO, no referido municipio, por 
ocasião do deslocamento dos trechos Belém/Breves, sendo os trechos Belém/
Igarapé-Miri e Igarapé Miri/Belém, realizando em veículo oficial do órgão.

nome matricula
Luiz dos Santos Rodrigues 57201612 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 463/2022-DAF/cgp, Belém, 08/02/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/132014;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém para 
o município de Almeirim/Monte Dourado no período de 06/03 à 26/03/2022, 
a fim de instruir Processo Administrativo Disciplinar no referido municipio.

nome matricula
Fernando Zanuto Ferrari 57175882 /2

Geórgia Oliari Toso 80845450 /1
Jaime de Sousa Furtado 3263495 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 464/2022-DAF/cgp, Belém, 08/02/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/121430;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte sete e meia (27 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para os municípios de Abaetetuba/Belém – 17/02 à 22/02/2022, Ca-
metá/Belém – 24/02 à 01/03/2022, Tucuruí/Belém - 03/03 à 08/03/2022, 
Altamira/Belém – 10/03 à 15/03/2022, Tailândia/Belém – 17/03 à 
22/03/2022, a fim de realizar visita técnica junto as CIRETRANS para ava-
liação de apostilamento de arquivos e inativos para posterior digitalização.

nome matricula
Darllan David da Conceição Campos 5893823 /6

Marcelo Monteiro de Castilho 57195480 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 465/2022-DAF/cgp, Belém, 08/02/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/139924;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte uma e meia (21 e 1/2) diárias a servidora 
abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Tucuruí para os 
municípios de Irituia – 24/02 à 06/03/2022, Nova Ipixuna/Tucuruí – 07/03 à 
17/03/2022, a fim de desempenhar sua atividades funcionias, em operação de 
fiscalização de trânsito, em programação da DTO, nos referidos municipios. .

nome matricula
Eliana Ramos da Silva 57203584 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 466/2022-DAF/cgp, Belém, 08/02/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/139078;
R E S O L V E :
UTORIZAR o pagamento de quatroze e meia (14 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Itaitu-
ba para o município de Novo progresso no período de 24/02 à 10/03/2022, 
a fim de desempenhar sua atividades funcionias, em operação de fiscali-
zação de trânsito, em programação da DTO, nos referidos municipios, e no 
cumprimento do Oficio nº 359/2019-MPPA/1ª PJNP.


